ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 августа 2015 г. г.Зеленодольск

КАРАР

№ 1732

Об утверждении муниципальной

целевой программы «Развитие

личных подсобных хозяйств на

территории Зеленодольского

муниципального района на 2015-2016

годы».

 В целях создания благоприятных условий для развития личных

подсобных хозяйств в Зеленодольском муниципальном районе,

Исполнительный комитет Зеленодольского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие личных

подсобных хозяйств на территории Зеленодольского муниципального района на

2015-2016 годы» (Приложение 1).

2. Рекомендовать начальнику отдела по связям с общественностью,

средствами массовой информации аппарата Совета Зеленодольского

муниципального района А.Н. Коршунову опубликовать настоящее

постановление в средствах массовой информации и на сайте в сети интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Первого заместителя Руководителя Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района Гафиятуллина И.Р.

Руководитель                                                                                            С.Г. Егоров

Приложение

к постановлению

от  «18» августа 2015г.

№ 1732

Муниципальная целевая программа

«Развитие личных подсобных хозяйств на

территории

Зеленодольского муниципального района

на 2015-2016 годы».

г. Зеленодольск, 2015

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование

муниципальной

программы

Развитие личных подсобных хозяйств на территории

Зеленодольского муниципального района

на 2015-2016 годы (далее – Программа)

Основание для

разработки

Программы

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О

развитии малого и среднего предпринимательства в

Российской Федерации».

Постановление Кабинета Министров Республики

Татарстан от 26.02.2015 г. № 120 «О мерах поддержки

агропромышленного комплекса в 2015 году».

Заказчик

Программы

Исполнительный комитет Зеленодольского

муниципального района Республики Татарстан.

Разработчик

Программы

АУ ЗМР «Инвестиционный центр «Зеленый Дол».

Отдел экономического анализа Исполнительного

комитета Зеленодольского района Республики

Татарстан.

Цели Программы Развитие сельского хозяйства путем предоставления

субсидий личным подсобным хозяйствам.

Задачи Программы 1. Увеличение количества малых форм хозяйствования

и личных подсобных хозяйств.

2. Вовлечение малых форм хозяйствования и личных

подсобных хозяйств в животноводческую отрасль

экономики ЗМР.

Сроки реализации

Программы

2015-2016 годы.

Исполнители

Программы

АУ ЗМР «Инвестиционный центр «Зеленый Дол».

Исполнительный комитет Зеленодольского

муниципального района.

Исполнительные комитеты сельских поселений.

Объемы и источники

финансирования

Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет

средств бюджета Зеленодольского муниципального

района:

2015г. – 540 000 рублей

2016г. – 648 000 рублей

Ожидаемые конечные

результаты и

показатели

Программы

1. Увеличение объема производства молочной

продукции

2. Увеличение валового продукта животноводства

3. Увеличение количества малых форм хозяйствования

и личных подсобных хозяйств

Система реализации

контроля за

выполнением

Программы

Реализация Программы координируется

Исполнительным комитетом Зеленодольского

муниципального района.

1. Анализ деятельности малых форм хозяйствования на

территории Зеленодольского муниципального района.

На территории Зеленодольского муниципального района по состоянию на

01.01.2015 года зарегистрировано 1669 субъектов малого предпринимательства,

из них 87 единиц заняты в сфере сельского хозяйства. Индивидуальных

предпринимателей насчитывается 3168, из них 86 единиц заняты в сфере

сельского хозяйства.

Доля сельского хозяйства в обороте сфер деятельности малого бизнеса по

Зеленодольскому муниципальному району составляет 2,38 % .

Общая площадь земель сельскохозяйственного назначения в районе

составляет 79,9 га, в том числе сельскохозяйственных угодий 72 тыс. га, из них

пашни 52,1 тыс. га.

Объем инвестиций в основной капитал от деятельности сельского

хозяйства за 2014 год составил 757,78 млн. руб.

За последние годы в Зеленодольском муниципальном районе

наблюдается тенденция к снижению эффективности сельскохозяйственного

производства, что подтверждается уменьшением объемов производства и

реализации сельскохозяйственной продукции.

Сдерживающими факторами развития малых форм хозяйствования в

районе являются:

 Низкая информированность населения о наиболее перспективных

отраслях сельского хозяйства;

 Низкая информированность населения об эффективных методах

ведения хозяйственной деятельности;

 Юридическая неграмотность населения в вопросах ведения

предпринимательской деятельности;

 Финансовая неустойчивость сельскохозяйственных

товаропроизводителей.

Сельское хозяйство является жизненно важной отраслью народного

хозяйства, и оно не может существовать без личных подсобных хозяйств.

Личные подсобные хозяйства, имеющие трех и более дойных коров,

сталкиваются со сложностями при доении, которые можно избежать, используя

доильные установки, с их помощью снижаются трудозатраты, ускоряется

процесс доения, и увеличиваются надои и качество молока. Стоимость же таких

аппаратов является чрезмерно высокой и чаще всего становится непосильной

ношей личного подсобного хозяйства. В связи с этим создается программа,

мероприятия которой подразумевают предоставление субсидий гражданам,

ведущим личное подсобное хозяйство на приобретение индивидуальных

доильных аппаратов в размере 60 % от их стоимости.

Стоимость одного доильного аппарата составляет 18 000 рублей. 40% от

стоимости доильного аппарата в размере 7 200 рублей субсидируется из

бюджета РТ, в соответствии с постановлением Кабинета Министров от

26.02.2015 года №120 «О мерах поддержки агропромышленного комплекса в

2015 году», остальные 60 % от стоимости доильного аппарата (10 800 рублей)

планируется субсидировать из бюджета Зеленодольского муниципального

района. В Зеленодольском районе насчитывается 50 личных подсобных

хозяйств, имеющих острую потребность в доильных установках, таким образом

из бюджета Зеленодольского муниципального района на предоставление

субсидии для возмещения части затрат гражданам, ведущим личное подсобное

хозяйство, на приобретение индивидуальных доильных аппаратов в 2015 году

планируется выделить 540 000 рублей (10 800 * 50).

В 2016 году прогнозируется увеличение граждан, ведущих личное

подсобное хозяйство до 60 единиц, таким образом, из бюджета

Зеленодольского муниципального  района   на   предоставление   субсидии   для

возмещения  части затрат планируется выделить 648 000 рублей (10 800 * 60).

Источником риска для производителей молока является наличие

большого

временного лага между вложением начальных затрат и выпуском готовой

продукции. Увеличение объемов производства молока требует привлечение

значительных средств при длительном сроке окупаемости. Поскольку молоко

имеет низкую транспортабельность и пригодность для хранения в не

переработанном виде, то это обуславливает неэластичность предложения по

цене в краткосрочном периоде. Кроме того цены на молоко по сезонам года

колеблются. Так, динамика закупочной цены за 1 л молока с января по март

относительно устойчива, с апреля по июнь имеет тенденцию к снижению, с

августа наблюдается рост цен и к декабрю она достигает своего максимального

значения, поскольку поставки молока снижаются на 81 % по сравнению с

максимальными поставками молока в августе.

В целях минимизации риска, граждане, ведущие личное подсобное

хозяйство могут поставлять свою продукцию в МУП «Нур», которое

осуществляет сбор молока у данных личных подсобных хозяйств.

Системный и взаимосвязанный характер актуальных проблем

дальнейшего развития сельского хозяйства требует их решения на принципах

программно-целевого метода государственного управления, которые

предусматривают формулирование системы целей, задач и ключевых

индикаторов развития, разработку приоритетных направлений и программных

мероприятий, определение необходимых объемов финансирования,

распределение бюджетных и внебюджетных ресурсов по целям и задачам.

2. Основные цели и задачи Программы.

Целью муниципальной программы является: развитие сельского

хозяйства путем предоставления субсидий личным подсобным хозяйствам.

Для достижения цели предусматривается решение следующих задач:

1. Увеличение количества малых форм хозяйствования и личных

подсобных хозяйств.

2. Вовлечение малых форм хозяйствования и личных подсобных хозяйств

в животноводческую отрасль экономики ЗМР.

Объем и источники финансирования

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет

ассигнований, предусмотренных на соответствующие цели в бюджете

Зеленодольского муниципального района на соответствующий финансовый

год.

Сроки реализации программы

2015 – 2016 годы.

3. Целевые индикаторы и показатели.

Индикаторы / годы 2015  2016  2017

Количество личных подсобных хозяйств,

занимающихся разведением

крупнорогатого скота, единиц.

12913 12928 12948

Надой молока, тн. 9677,4 12370,5 14878,9

Увеличение количества крупнорогатого

скота, тыс. голов
18,24 18,73 19,25

4. Перечень и финансирование Программных мероприятий.

Наименование

мероприятия

Сроки Ответственные исполнители Источник и объем

финансирования

1.Консультация по

эффективному

выращиванию

крупнорогатого

скота

2015-2016 АУ ЗМР «Инвестиционный

центр «Зеленый Дол»

В рамках

муниципального

задания

Исполнительные комитеты

сельских поселений
В рамках бюджета

поселений

2.Консультации и

юридическое

сопровождение

деятельности малых

форм

хозяйствования и

личных подсобных

хозяйств

2015-2016 АУ ЗМР «Инвестиционный

центр «Зеленый Дол»

В рамках

муниципального

задания

3.Субсидирование

части затрат

гражданам, ведущим

личное подсобное

хозяйство, на

приобретение

индивидуальных

доильных аппаратов

– в размере 60

процентов их

стоимости без учета

НДС

2015-2016 Исполнительный комитет

Зеленодольского муници-

пального района

АУ ЗМР «Инвестиционный

центр «Зеленый Дол»

Бюджет

Зеленодольского

муниципального

района:

2015г. – 540 000

рублей

2016г. – 648 000

рублей